Quel est le degré de soin que doit apporter le créancier qui a reçu la chose en nantissement, et de quel degré de faute est-il tenu? Cette question se décide par le principe tiré de la loi 5, ff. *commod.*, que nous avons rapporté en notre *traité des Obligations*, n. 142. Le contrat de nantissement étant un contrat qui se fait pour l'intérêt réciproque des parties contractantes, le créancier qui a reçu une chose en nantissement doit, suivant ce principe, apporter à cette chose un soin ordinaire; et il est en conséquence tenu de la faute qu'on appelle légère: *Ea quæ diligens paterfamilias in suis rebus præstare solet à creditore exiguntur*; l. 14, ff. *de pign. act.*

33. La faute dont le créancier est tenu est non seulement celle qui se commet *in admittendo*, comme si par imprudence il a cassé un miroir qui lui avoit été donné en nantissement, mais pareillement celle qui se commet *in omittendo*, comme si la chose qui lui a été donnée en nantissement s'est égarée ou a été volée chez lui, faute par lui d'avoir apporté le soin qu'il devoit pour la garder : *Sicut vim majorem pignorum*

præstare creditor non habet necesse, ita dolum et culpam, sed et custodiam exhibere cogitur; l. 11, Cod. de pign. et hyp.

34. Le soin auquel le créancier est obligé n'est que le soin ordinaire qu'ont coutume d'apporter les bons pères de famille à leurs affaires; on ne doit pas exiger de lui *exactissimam diligentiam*, dont peu de personnes sont capables, et il n'est tenu que de la faute qu'on appelle *légère, de levi culpâ*; il n'est pas tenu de *levissimâ culpâ*. C'est ce qui est très clairement décidé par la loi 5, §. 2, ff. *commod.*, où le contrat de nantissement est rapporté expressément entre les contrats qui se font pour l'utilité réciproque des parties contractantes, dans lesquels le débiteur est tenu de la faute ordinaire; et on les distingue en cela du contrat de prêt, *commodatum*, lequel, étant pour l'utilité seule de celui qui a reçu la chose, exige de lui un plus grand soin que le soin ordinaire que demandent ces contrats qui sont faits pour l'utilité réciproque des parties: *Ubi utriusque utilitas vertitur*, y est-il dit, *ut in empto, ut in locato, ut in dote, ut in pignore, ut in societate, et dolum et culpa præstatur. Commodatum autem plerumque solam utilitatem continet ejus cui commodatur; et idèd verior est Q. Mutii sententia, existimantis et culpam præstandam et diligentiam.* Ces termes, *et diligentiam*, qui sont ici pour enchérir sur la faute *quæ præstatur in superioribus contractibus*, signifient évidemment que le contrat de prêt, *commodatum*, demande de l'emprunteur un plus grand soin que celui auquel on est obligé dans les autres contrats dont il venoit de parler, et qu'il demande le soin le plus exact: